17 Çift resminin şer'i rüsûmdan sayılması için bk. Neşet Çağatay, "Reayadan alınan vergi ve resimler", Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi, V/5 (1947), 496.

Daha sonraları gerileme dönemine giren imparatorlukta, her şey şeriate uydurulmaya çalışılmış, II.Mustafa tarafından H.1107 (1695-96)de yayınlanan bir fermanda kanun sözcüğünün kullanılması yasaklanmıştır. Böylece o zamana dek kullanılmakta olan "şer' ve kanuna uygun" formülünden kanun sözcüğü çıkarılmıştır¹⁸.

Osmanlı örfi hukukunun gelişimini buraya kadar inceledikten sonra kanunnameler konusuna geçmek gerekir.

Abdülkadir Özcan'ın yayınladığı bu metin Koca Müverrih Bosnalı Hüseyin Efendinin Bedâyiü'l vekayi adlı eserinde yer almaktadır. Eser 1045 (1644-45) yılında kaleme alınmıştır. Kanunnamenin metni ise II. cildin 277b-283b varakları arasındadır. Hüseyin Efendi kanunnameyi 1022 (1613-14) yılında Divan-ı Hümayundaki resmi nüshadan kopya ettiğini belirtmektedir²⁵.

Mehmed Arif, teşkilat kanunnamesinin önsüzünde bu kanunnamenin 882 (1477) den sonra Karamanlı Mehmed Paşa'nın vezir-i azamlığı sırasında düzenlendiğini ve Nişancı Leyszade Mehmed bin Mustafa tarafından yazıldığını belirtmektedir²⁶.

23 Kanunname-i Âl-i Osman (yay.Mehmed Arif) T.O.E.M ilavesi, İstanbul 1330

24 Abdülkadir Özcan, " Fatih'in Teşkilat Kanunnamesi ve Nizam-ı Âlem için Kardeş Katli Meselesi", Tarih Dergisi, 33 (1980-81), 7-56

25 Özcan, a.g.m., 10-11

26 Kanunname-i Âl-i Osman, s.6

Fatih döneminde düzenlenmiş bir ikinci kanunname reaya kanunnamesidir. Bu kanunname Dr. Fr. Kraelitz tarafından 1922'de yayınlanmıştır. Kraelitz'in yayınladığı bu metne Barkan Osmanlı sancak kanunnamelerini yayınladığı eserinde yer vermiştir²⁷. Bu kanunname nüshası II. Bayezid devrinde 893 (1488) de kopya edilmiştir²⁸. Reaya kanunnamesinin İstanbul'un alınışından hemen sonra düzenlendiği ileri sürülmektedir. İnalçık, hububat ölçüsü olarak Edirne müdürünün esas tutulmasından, İstanbul'un birkaç yerde yabancı yerler arasında sayılmasından ve gümrük resmi olarak yüzde iki akçe alınmasının

29 İnalçık, a.g.m., s.117.

30 İnalçık, a.g.m., s.117.

31 Kanunname-i Âl-i Osman, (yay.Mehmed Arif), T.O.E.M.

miştir. Ancak daha sonra kanunnamenin daha eski bir nüshası ortaya çıkarılmıştır. Konya'da İzzet Koyunoğlu kitaplığında bulunan bu nüsha N.Beldiceanu tarafından yayınlanmıştır³². Kanunname 1501 (H.907) tarihinde kopya edilmiştir. Halil İnalçık bu kanunnamenin 1492-1501 tarihleri arasında düzenlenmiş olabileceğini ve içinde Fatih Sultan Mehmed ve II. Bayezid dönemlerine ait kanunlar bulunduğunu ifade etmektedir³³.

Bir diğer kanunname de Anna S.Tveritinova'ca yayınlanmıştır³⁴.

Burada verilen en geç tarih hicri 1018 muharreminin guresidir (6 Nisan 1609). Ancak bu yine de kanunnamenin bundan daha sonraki bir tarihte kopya edilmediğini göstermez. Kanunnamenin içinde yer aldığı yazmanın sonun-

da, kanunname metninden sonra görülen bazı berat örneklerinde tarih verilmiştir. Bunlardan bir iltizam temessükünde 1135 (1722-23), bir diğer surette 1190 (1776-77) tarihi vardır. Bununla birlikte, bunlar kanunnamenin bulunduğu yazmaya sonradan eklenmiştir. Bu bakımdan tarihleme açısından güvenilir değildir,

Kanunname, Osmanlı İmparatorluğu'nun toplumsal düzeni ve ekonomik yapısı bakımından önemli bir kaynak olarak görülmektedir.

26 Bu madde "Osmanlı Kanunnameleri"nde yayınlanmıştır, s.307.

27 Voynuk teşkilâtının I.Murad döneminde Rumeli Beylerbeyi Timurtaş Paşa tarafından kurulduğu yolunda kroniklerde bilgi bulunmaktadır. Ancak bunlardan İdris-i Bitlisi voynukların kadimi sipahi olduklarını bildirirken, Hoca Sadeddin kuruluş tarihi olarak 1377 (H.778) tarihini vermektedir. Tahmine göre kuruluş tarihi H.778 sonu 779 başı olabilir. Yavuz Ercan, Osmanlı İmparatorluğunda Bulgarlar ve

Voynuklar, Ankara, 1986, s.3 . Voynuklarla ilgili bu kanun maddeleri daha önce yayınlanmıştır. "Osmanlı Kanunnameleri", s.309.

28 Voynuk zevaidi, aday voynuktur.

"Osmanlı Kanunnameleri", s.71. Ayrıca bk. S. Albayrak, Budin Kanunnamesi, s.140-141.

54 "Osmanlı Kanunnameleri", s.73, Albayrak Budin kanunnamesi, s.147.

55 H.975 Zilkadesinin birinci günü Milâdi 28 Nisan 1568 dir.

56 Bu tarih "Osmanlı Kanunnameleri" nde (s.66) 1004 (M.1596) olarak geçmekteyken, Sadık Albayrak'ın yayınladığı Budin Kanunnamesinde 1104 tarihi bulunmaktadır.

57 "Osmanlı Kanunnameleri" s.66.

58 "Osmanlı Kanunnameleri" s.71

59 Oğlun yerinin babaya, yoksa anaya tapu ile verilmesiyle ilgili bu ferman yayınlanmıştır. "Osmanlı Kanunnameleri", s.72, ayrıca Albayrak Budin Kanunnamesi, s.145-146.